¶ Ad secundum respondetur q surdi z muti debent signis induci ad con-
fessionem z ad detestationem peccatorum z si notabiliter percipiatur eorum
deuotio vel voluntas confitendi si possent. iudicandum est de illis sicut de
confessis. Hec raymundus.

¶ Ad terciū rñdet q sic. qz illud quod p̄sus sciuit p̄fessor hoc sciuit vt ho-
mo. sed quod p̄ p̄fessionem scit hoc nō scit vt homo. sed vt deus. Et p̄pter
hoc publici peccatores quorum peccata non solum sunt nota sacerdoti. sed etiaz
alijs tenentur p̄fiteri illa peccata publice

¶ Ad quartum respōdetur q pena sacerdotis reuelantis peccata sibi in p̄fes-
sione dicta. Prima est quia peccat mortaliter si verbis vel signis illa reue-
lauerit. vt patet extra de penitentia z remissione. ca. omnis. Secunda est
quia debet deponi de officio sacerdotali. Tercia est q per totam vitā suā
peregrinetur vel in arctum monasterium ad agendum perpetuam penitē-
tiam retrudatur. Unde Gregorius. Laueat sibi ante omnia sacerdos ne
de his que sibi p̄fitentur peccata alicui recitet. non p̄pinq̄uis. nō extraneis. nec
quod absit pro aliqua scandalo. Nam si hoc fecerit deponatur z omnibz
diebus vite sue peregrinando pergat

¶ Ad quintum respondetur q si confitens daret confessorī licentiam re-
uelandi si illud reuelat non frangit sigillum confessionis. tutum est tamē
ne confessor reuelat nisi magne vtilitates possent inde sequi. Et hoc dua-
bus de causis. Prima est propter reuerentiam sacramenti. Secunda est
ne confitens postea dicat illum confessorē reuelasse peccata sibi in con-
fessione dicta.

¶ Ad sextum respondetur q si confessor cogitur per obedientiam vel iu-
ramentum vel p̄. am. z scit tale crimen de tali cuius confessor fuit. tunc
confessor si non potest per aliam viam euadere. potest licite iurare q nescit
illud crimen de illo quāuis tamen scit. nec in hoc est periturus. quia iura-
mentum non cogit eum ad dicendum aliud quāz q ipse scit vt homo. sed
quod ipse scit in confessione non scit vt homo sed vt deus. cuius pro tunc
est vicarius. Unde dicit beatus Augustinus. Nichil minus scio q̄ quod
in confessione audio.

in p̄ncipio p̄fessor interroget peccatōr qualiter fidē catholicā habeat

In p̄mis querat contritus quomodo credat

fidelis sit bene. cū corde. id est p̄fiteat̄ cum ore

Sic credat sane corde fateatur et ore

predicta peccatōris peccata diligēter scz p̄fessor

Post hec rimetur peccatis vulnera caute

abominabile vitium p̄fessor dicat aliquod.

Contra naturam culpam nō exprimit vllam

de deteriori peccato homo interrogetur

Nec sup enormi simplex si conueniatur

peccato cognouit faciendum Inducatur
De quo tunc sciuit ad agendum sic moueatur

prout aliquid illi peccati culpabilis sapiete.

Uxor adulterij rea confessore perito

peniteat adultera facta viro suo

Sichiat admissa ne sit suspecta marito

In ista parte auctor ostendit quomodo confessor debet inquirere de peccatis. Et diuidit. Nam primo ostendit quid debet inquirere. Secundo quid confessor non debet inquirere. Tercio quomodo adultera debet confiteri. secunda ibi Contra naturam. tertia ibi Uxor adulterij. **D**icit primo sic. q. in principio confessionis ante omnia confessor debet inquirere de fide confitentis. quia fides est fundamentum omnium virtutum. Deinde debet querere de singulis peccatis. sed non debet querere de peccatis contra naturam. ne peccator moueatur ad agendum talia peccata contra naturam que prius nesciuit. Dicit ulterius q. uxor adultera debet confiteri sapienti confessori. et sibi debet imponi talis penitentia q. non habeatur suspecta viro

Circa textum dubitatur

Primo quid sit fides

Secundo quare primo querendum sit de fide

Tercio que requiruntur ad perfectionem fidei

Quarto quid operatur fides in homine

Quinto in quibus peccatis non debet multiplex inquisitio fieri

Sexto quid sit adulterium

Ad primum dubium respondetur q. fm. Aplm. fides sic describitur. Fides est substantia rerum sperandarum argumentum non apparentium. **U**nde de fides est substantia id est fundamentum primi habitus virtutum est sperandarum rerum. quia fides propter assensum facit in nobis subsistere res speratas. et est argumentum quod probat de non apparentibus q. sic sint et dicitur non apparentium. quia fides illa manifestat que per se non apparent. **U**nde etiam magister sententiarum dicit q. fides est virtus qua creduntur que non videntur.

Ad secundum respondetur q. ideo primo in confessione querendum est de fide quia fides est fundamentum aliarum virtutum. quod multipliciter patet. Nam primo qui vult contemplari sine fide est similis illi qui solem vult videre sine oculis. Secundo qui predicat sine fide sermonem non loquitur. sed comparatur plumbo adaurato. Tercio qui operatur sine fide est similis illi qui struit pulchra edificia super arenam. quia fundamentum non ponit.

Ad tercium respondeatur q. multa requiruntur ad fidei perfectionem. Primum q. sit in charitate formata sicut fides Marie magdalene quam fides saluaz fecit et cui dimissa sunt peccata multa. Secundum q. sit deuotione feruis

C i

brachium potius et magis: queritur per in uis et no

da sicut fuit fides mulieris cui deus dixit. **Q** mulier magna est fides tua
Tercium q̄ sit bonis operibus approbata sicut fides Lozelij. Quartus
est q̄ sit fortitudine roborata sicut fides Stephani Laurentij & aliorum
in martyrum Quintus q̄ sit humilitati subiecta sicut fides beate virginis q̄
ait. Ecce ancilla domini &c.

Ad quartum respondetur q̄ fides multa bona facit in homine. Pri/
mo saluat. vt dicitur in cruce est Marie magdalene. Fides tua te saluam fecit.
Secundo mentem purgat. Unde in actibus apostolorum. Fide purifi/
cans corda illorum. Tercio contra mundum pugnat. Unde Sancti per
fidem vicerunt regna. Quarto postulata impetrat. Unde in euangelio.
Q mulier fides tua magna est fiat tibi sicut petisti. Quinto tempora/
lia contemnit. Unde Fide moyses grandis factus regiam spreuit. Sex/
to perseverare facit. Unde ap̄tus. Tu autem in fide stas. id est perseve/
ras. Septimo iustificat. Unde Credidit abraham deo. & reputatum est
ei ad iusticiam. Octavo beatificat. **Uñ.** Quia vidisti me thoma credidi
sti. beati qui non viderunt & crediderunt. Nono alias virtutes superedificat
quia fundamentum est aliarum virtutum

Ad quintum respōdet q̄ principaliter in duobus peccatis non debet esse
multiplex interrogatio. Primum est luxuria. id est in peccato contra na/
turam. quia per hoc simplices possent semouere ad opus. Secundum est
auaricia & specialiter de turpi lucro non debent fieri subtiles inquisitiones
ne posterius committant talia peccata

Ad sextum respondetur q̄ adulterium est alicuius thori violatio. & di/
citur quasi ad alterius thorum accessio. & potest vir tripliciter committe/
re adulterium. Primo modo si ipse sit vxoratus & peccat cum soluta. Se/
cundo modo si sit solutus sed peccat cum maritata. Tercio modo si vter/
q̄. id est vir & mulier. sint copulati copula matrimonij. & istud est ceteris
grauius.

Sepius ammoneat confessor: ne reciduent
exhortet penitentes itep in pctā cadant

pctōres itep cadant exhortetur scz pctā sua

Si relabantur moneat q̄ confiteantur

quicūq; scz inordinate solitaria loca inducūt. secreta fugito

Quisquis amās loca sola nocet loca sola cauet

fugiant modos ruinam trahentes

Et vitēt causas ad lapsus allicientes

exhortare pniam pfecre inimicitā pro pctis

Sollicites penam cōplete satisficientem

suū custodiāt diligēter suos corde membra

Os seruet caute sensus cū pectore tenes

id est ad malos lapsus pdictorū pronior cōsuetudo

In prauos vsus horū p̄liuioꝝ vsus

dictum graue plus custodire necessarium

Hoc est difficile magis & seruare necesse

In ista parte ostendit auctor quomodo confessor exhortari debet peccatores vt desistant peccata. & dicit q̄ confessor sepius debet ammouere homines confessos ne iterum cadant in peccata. Et si ceciderint iterum in peccata q̄ statim faciant confessionē. & q̄ ille qui amat debet vitare loca secreta. & q̄ ipse confessus impleat penitentiam sibi iniunctam. & vitet illa per que cadere posset in peccata. & seruet caute os. sensus. cor & renes. quia illa prona sunt ad peccandum. & ergo difficile est illa seruare. Sed est summe necessarium

Circa textum dubitañ

¶ Primo quid sit recidiuare

¶ Secundo vtrum confessor potest capere iuramentum vel votum a confitente ne recidiuet

¶ Tercio vtr̄ opa vna p̄us facta mortificent p̄ recidiuatiōem

¶ Quarto vtrum bona opera prius facta reuiuiscant per penitentiam sequentem.

¶ Quinto quare amans debet cauere loca secreta

¶ Sexto quare os sensus & renes debent caute seruari

¶ Ad primum dubium respondetur q̄ recidiuare est iterum post confessionem in peccata statim cadere. & est valde horribile quia nocet multipliciter. Primo quia homo per peccatum secundario fit impotentior ad surgendum. Secundo quia culpa fit difficilior ad remittendum. Tercio q̄ deus fit difficilior ad placandum. Quarto quia diabolus fit difficilior ad expellendum. & de his omnibus possumus habere exemplum in vulnere prius sanato quod si iterato aperiat̄ tardius sanatur q̄ si ibi nunq̄ vulnus fuisset

¶ Ad sc̄m̄ respondet q̄ non est semper licitum capere iuramentū vel votum a confitente ne recidiuet. & hoc ideo vt euitemus p̄iculum. q̄ si recidiuaret post iuramentū vel votum dupliciter peccaret sc̄z recidiuado & voti infringendo. sunt tamen aliqui casus in quibus potest capi iuramentum a confitente q̄ non committat amplius talia sc̄z quando quis absoluitur ab excommunicatione. Item quando aliqs̄ fuit incendiarius. Item hereticus. Item existēs in nephando crimine

¶ Ad tertium respondetur q̄ dupliciter opus dicitur viuum. Vno modo quia efficitur a vita. & sic opus factum in charitate nunq̄ mortificatur. Alio modo quia efficit vitam. & hoc dupliciter. vel quo ad subiectum proprium & sic mortificatur. vel quo ad subiectum alienum. & sic mortificatur quia venit ad gloriam electorum

¶ Ad quartū r̄ndet q̄ opa bona facta in peccō mortali nunq̄ reuiuiscūt p̄ p̄niam sequentē. valent tamen ad tria. Vn̄. Que sub mortali bona fiunt dant bona terre. Et faciūt habile. minuūt tormenta gehenne. Sed bona opa mortificata p̄ recidiuationem p̄nt viuificari per penitentia sequentem

¶ ¶

sunt per gratiam superuenientem. Unde illa reuiuiscunt qui quondam uiuas fuerunt
Uivere non possunt que mortua nati fuerunt

Ad quintum respondetur quod amans debet vitare loca secreta. quia loca
et tempora inducunt hominem sepius ad peccandum. et maxime ad luxu-
riam ut solet dici in his versibus

Si uerem vitare uelis loca tempora uita.

Nam locus et tempus pabula prestant ei

Ad sextum respondetur quod os ad duo deseruit. Primo scilicet quo ad sa-
porem ne homo peccet. ergo saporem et gustum debet caute custodire. Se-
cundo deseruit ad loquelam. Nam in multiloquio non deest peccatum.
Sensus etiam debent caute seruari. quia sunt porte corporis quibus pec-
cata possunt intrare et precipue uisus et auditus. et ergo caute debet serua-
ri. pectus etiam debet seruari. scilicet pro peccatis cordis. Renes etiam de-
bent seruari pro luxuria que ex ipsis oritur. Renes luxurie sunt sedes ac
alimenta.

i. iudex extrinsecus aliquas inhietur

Ut foris iudex per personas prohibetur

i. conuertere suum dans medicinam narrare prohibetur

Plectere iudicium medicus variare uitatur

i. confessor propter odium puidetur propter amorem

Sic anime iudex odio caueat uel amore

peccatores penitentia grauare id est mitigare

Offensolus penis onerare uel alleuiare

sancte consuetudines antiquorum traditioes confessor imitet

Ecclesie mores uel patrum scripta sequetur

id est caritas penitentia ad caritatem peccati

Sitque modus pene iuxta moderamina culpe

modus facilior grauior

Et tanto leuior quanto contritio maior

sanant diuersa medela aliquod

Ut medici curant vario medicamine corpus

demonstrent infirmitates scilicet illarum inflammatorem cutis

Ut curant febres ut uulnus sive tumorem

peccatrici diuersas exigunt remedia.

Sic anime varias egre poscunt medicinas

In ista parte auctor comparat confessorem ad iudicem secularem et ad
medicum. Et diuiditur. Nam primo patet quod dictum est. secundo ostendit
specialiter et comparat confessorem ad medicum. ibi. Ut medici curant
Dicit primo sic. quod sicut iudex extrinsecus non debet plectere iudicium pro-
pter personas. nec medicus variare debet medicinam propter personas.
Sic etiam iudex uel medicus anime. id est confessor non debet confessis al-

leuiare vel aggrauare penitentiam ppter odiū vel amorem. sed debet respi-
cere ad consuetudinem ecclesie. ad dicta doctorum ad q̄ritatem culpe ⁊ ad
magnitudinem contritiōis. Vñ sicut medici curāt varias infirmitates va-
rijs remedijs vel medicinis. nā aliter febres aliter vulnera. ⁊ aliter tumo-
res curant. Sic etiam anime peccatrices varijs indigent. remedijs contra
alia ⁊ alia peccata